DOCUMENTA.

2. **C**HRISTVS demonstratus discipulis suam gloriam, eos deduxit in locum excelsum, & separatum; ut intellegeremus, si nos quoq; illius participes esse velimus debere nos ab hominum mundanorum turba, & seculi tumultibus secundare, & conferre nos ad culmen perfecta virtutæ: nam qui animum habent in terram depresso, suasq; voluptates querunt in hoc mundo, non cogitent le visione divina gloria, minus autem divini vulnus cōspectu fruituros.

2. Christus inter orandum transfiguratus est in monte. Vnde discimus, si vels-

CHRISTI. PARS II. 101

*mus in nobis aboleri malam figuram,
quam effecit peccatum, & transfigurari
vnà cum Christo, debere nos addictos ef-
fusando exercitio orandi: quando quidem
sicut proprius conuersationis mundana
effectus est denigrare animam sicut Pro-
pheta de Babylonis, qui erant typus pec-
catoris loquitur. Facies combustæ vul- Esa. 28.
tus eorum, sic conuersationis diuina pro-
prius effectus est dealbare animæ in acti-
onib. tam internis, q̄ externis, vti signifi-
cauit propheta in illis verbis: Accedite: d Psal. 103.
eū, & illuminamini: sicut accidit quæ q̄
Moys̄, cuius facies, post sermonem cum
Deo habitum, mirè resplenduit.*

3. Trestantum discipulis merueruntvi-
dere Christi transfigurationem, ut intel-
ligamus paucos esse, qui peculiaribus qui-
busdam donis ornemur à Domino. Cuius
causa est, quia pauci sunt qui omnino mū
do & sibi p̄ sis renuntiant, & Christum in
seconde vita perfecta sequantur.

4. Christus in praentia paucorum de-
clarare voluit suam gloriam, nempe, tri-
bus tantum discipulis, quibus etiam man-
davit, ne cuiquam donec ipse viueret, pa-
tefacerent hanc visionem: ad informan-
dos nos, ut optemus, quo ad fieri potest ea
que conciliant nobis honorem & gloriam
apud homines, manere occulta & ignota:

202 MEDITAT. DE VITA
nec ea manifestemus nisi paucis quando-
postulabit necessitas, multi enim, quia fa-
cile dona sua à Deo accepta alijs publi-
cārūs illis exciderunt: nam qui inquit S.
Gregorius, thesaurum portat in publico,
exponit se periculo, ne priuetur illo.

5. CHRISTVS existens in gloria, voluit
illos prophetas secum colloqui de sua passi-
one, ad dandum exemplum eius, quod
multo ante dixerat Sapiens, in die bono-
Ecccl 11. rum, ne immemoi sis malorum. Et sic
necessarium est, ut inter vita huius volu-
ptates & consolationes misceamus sem-
per aliquam amaritudinem, ne excoce-
musr, reuocando nimirum, in memoriam
mortem, quamq[ue] rationem aliquā redi-
sturi simus Deo, de occasionib. quas ad
nos iuuandos prabet. Deinde ut parati si-
mus ad perferendas aduersitates. si qua.
Dominus nobis immittere velle.

61 Petrus videns Christum gloriosum,
dixit. Domine bonum est nos hic esse te-
cum, sed postea tempore passionis eum ca-
puum deseruit & aufugit. O quot hodie in-
ueniuntur, qui amore proprio plenitatis-
per Christum sequuntur, & colunt dum
prosperè omnia succedunt, & solatia afflu-
unt, sed quamprimum afflictio aliqua a-
liunde ingruit, eum mox derelinquent,
7. Euangelium refert Petrum ignorasse

quid!

quid diceret. Si hic Apostolus ob consolationem ex gloria Christi perceptam, nesci-
ebat quid loqueretur, quanto verius dicere
poterit de nobis, iam huius via & illecebris
& rerum reatarum solatijs affixi sumus.
nos ignorare quid dicamus vel agamus?
nam inhiando falsis illis bonis, non aliud,
quam nobis ipsis exitium & damnatio-
nem ultro accersimus, licet minimè ani-
madiuertamus.

DE E N E R- G V M E N O A CHRISTO SA- NATO.

MEDITATIO VIII.

EVANGELIVM.

FACTVM est sequenti die, de-
scendentibus illis de monte, &
veniens I E S V S ad discipulos
suos, vidit turbam magnam circa
eos, Et confestim omnis populus
videns I E S V M stupefactus est, &
expanerunt, & occurrentes saluta-
bant eum, Et cum venisset ad turbam
interrogauit eos: quid inter vos con-

Marc. 9.

Matth. 17.

Luc. 9.

204 MEDITAT. DE VITA
quiritis? Et ecce accessit ad eum vir
vnuis de turba, & genibus prouolu-
tus ante eum dixit. Domine, obse-
cro te, miserere filio meo, quia vni-
cus est mihi, & lunaticus est, & ma-
lè patitur. Nam ecce Spiritus appre-
hendit eum, & vbiq; eū appre-
henderit, subito clamat, & allidit
eum, & dissipat eum cum spuma, &
stridet dentibus suis, & arescit, &
vix dilanians eum, & obtuli eū dis-
cipulis suis, vt eiijcerent eum, & non
potuerunt. Respondens autem eis
I E S V S dixit. O generatio incredu-
la & peruersa, quamdiu apud vos
ero? quamdiu patiar vos? afferte
huc illum ad me, & attulerunt eum.
Et cùm vidisset eum, statim spi-
ritus conturbauit eum, & eli-
sus in terram, volutabatur spu-
mans. Et interrogauit patrem eius:
Quantum temporis est, ex quo ei
hoc accidit? At ille ait: Ab In-
fantia, & frequenter eum in ignem,
& in aquam misit, vt eum
perderet: sed si quid potes, adiuua
nos, misertus nostri. I E S V S autem
ait.

ait illi: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Et continuo exclamans pater pueri cum lachrymis aiebat, Credo Domine, adiuua incredulitatem meam. Et cum vidisset Iesus concurrentem turbam, increpauit spiritum immundum dicens: Surde & mute spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo, & amplius ne intrreas in eum. Et exclamans & multum discerpens eum exiit ab eo, & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent; Quia mortuus est. Iesus autem tenens manum eius eleuauit eum, & surrexit. Et cu introisset in domum, discipuli secretò interroga- bant eum. Quare nos nō potuimus eiucere eum? Et dixit illis Iesus. Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, & dicetis mōti huic: Transi hinc illuc, & trāsibit, & nihil impossibile erit vobis. Hoc autem genus non eiicitur nisi per orationem & iejunium.

FIGVRA.

¶ Reg. 16.

DAVID sonus sua Citharae ejiciebat spiritum malignum à quo obsidebatur rex Saul.

PROPHETIA.

Zach. 13.

DICIT Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum, & spiritum immundum auferam de terra.

CONSIDERATIONES.

Punct. I.

Si mente expēdamus, hinc hominem hunc miserabilem ita obsessum, & ab humanæ naturæ capitali hoste disceptum, illinc verò CHRISTVM Redemptorem nostrum venientem ad eum ex hac dura & immani seruitute vindicandum, facile animaduertemus totum hoc verissimum esse typum & figuram maximæ litis illius & coniuersiæ, quæ inter Deum & dēmonem, inter cœlum & terram, de anima nostra iā olim intercessit. Hanc enim animam vtraq; pars ad se attrahere conatur, & lucrari, licet intētione dissimili: dēmō qui dēm ex inuidia stimulatus ad cā perdēdam, CHRISTI VS verò ad eam seruandā, & ad æternam vitam traducendam. Si

itaque tam cœlum quam infernum respiciamus, videbimus omnia quodammodo reuolui in nos, atque si utrumq; non alia de te, quā de nobis, ageretur.

Ac primò quidē, si exordiamur à Deo, *Psal. 165.* vides quamuis ille in se sit beatissimus & felicissimus, nullius creaturæ opera egens, tamen in hac vnam curiam & cogitationem præcipue noctu diuque incubuisse, vt hominem saluaret, iuuaret, custodiret, ne in damnationem incideret, atque si omnium aliarum rerum, quæ cœlo & terra continentur, prorsus fuisset oblitus. Quare & semper homini præsto est, semper se offerit ei ad porrigidum auxilium, nunquam eum deserit, quounque se conferat, ubique manserit ibi pariter manet cum illo. Neq; enim secus nobis cū agit clementissimus amātissimusq; noster Deus, quam magnus Patriarcha Iacob cū suo dilecto grege, de quo scriptum est, quod neq; interdiu quiesceret, neq; nocte somnum caperet, vt suas oves pasceret, custodiret, & tueretur. Vix natus erat agnus aliquis, quin in brachia sua sumeret, & in sino suo benignè foueret: nulla ouis erat devia fessa, quam non iuuaret, nulla infirma aut debilis, quin in hume-

Gen. 32.

208 MEDITAT. DE VITA
ros sublatam deportaret in ouile. A mor-
ad hęc omnia facienda impulit bonum
Jacob, sicut & amor nostri impulit
Redemptorem ut pro salute animarum
nostrarum de cōelo descenderet. Mer-
ces quam pro tot annorum labore ex-
pectabat Jacob, erat, habere in sponsam
formosam Rachelem. Merces verò quā
Christus pro laboribus & ærumnis suis
pro nobis suscep̄tis postulat, non est
alia præter salutem nostram, vt nempe
anima nostra fiat eius casta & imma-
culata sponsa. Ex alia parte si oculos
reflectamus ad infernum, videbimus
effectus omnino ab his discrepantes,
imò contrarios. Etenim dæmon non
aliud spectat, nec alio studium omne,
artesque suas conuertit; quām vt ope-
ra Dei impedit, & homo fructum be-
nefiorum à Deo perceptorum amittat.
Vnde lupi famelici instar circuit
quærens furtuum aliquem aditum in
Dominī ouile, ad deuorandas & di-
spergendas ones. Vide quanta sit dæ-
monis superbia, quæ semper in eo vi-
guit; & ideo dicit, *In calum ascendā,*
super astra Dei exaltabo solium meum, si-
mulis ero altissimo. Cum enim cognōrit
animam cuiusque iusti esse ipso cōelo
Empyreo, in quo residet Deus, ceu in

Esaie. 14:

pro-

proprio regno, nobiliorē, aduertens se expulsum vno cœlo, molitur ascende-re in aliud magis pium, nempe, animā nostram, & in ea, eiecto Deo, sedē suam collocare. Et sicut D E V S quando ani-mam aliquam ingreditur, totam vult possidere: vnde ipse dicit, *Diliges Domini Deut. 6.*
Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota Matt. 22,
anima tua, ex totis viribus tuis, & ex to-
tamento tua. Sic dæmon, quando per peccatū alicui animę dominatur, cona-tur omnē eius vigorem & virtutem ex-sugere, ut debilitatis & fractis omnibus eius viribus & facultatibus, non possit se amplius, sine singulari Dei miseri-cordia, iuuare, & salutem suam procu-rare. O animæ infelices peccatorum, quæ tam facile repudiato benignissimo redemptore, qui sanguinem & vitam profudit pro vestra salute, vt simul cum illo effetis hæredes in cœlo, vos sub mit-titis potestati huius tyranni infernali, qui non aliud quærit, & spirat quam nostram perditionem: expendite quoq; quam stragem iste famelicus leo de vo-bis facere machinetur in inferno, quan-do, vt apparet in hoc miserabili iuuene-tanto odio & furore in hac vita exagi-tat & discepit corpora nostra.

2. C O N S I D E R A, quomodo
 CHRI-

210 MEDITAT. DE VITA
CHRISTVS Dominus noster post de-
monstratum in monte tribus discipu-
lis suis, vtri magis perfectis, sublime suæ
diuinitatis arcanū, & gloriæ suæ piazu-
dium, descendat ad turbas, quæ ut im-
perfectæ & imbecilles ad superandum
culmen montis in valle remanserant,
vt illis quoq; sua doctrina & miraculis
aliquam instructionem relinquenter. Et
quoniam aliæ ex monte altissimo suæ
diuinitatis descenderat, vt principem te-
nebrarum ex hoc mundo exigeret, quæ
in iustè possidebat, congruens fuit vt
in descensu huius montis illi obuiam
ficeret, qui in persona huius iuuenis
oppressam & captiuam tenebat hu-
manam naturam. Quare fortissimus
hic belli Dux, cōferturus manum cum
forti illo armato, ante descensū ē mon-
te, totam noctem in oratione, vt se ad
hāc pugnā cōpararet, absumpſit. Verū
quid causæ est dulcis Domine, quod
humanitatem tuam tā cito exuisti glo-
ria & consolatione in hoc monte illi
communicata? Quod si forte discipuli
tui, & turbæ illæ aliquid per absentiam
tuā patiebantur, non vtiq; rationes tibi
deerāt succurrēdi illis, vt minimè opus
fuerit idcirco hunc montē felicē dese-
rere. At immēta tua caritas, & inflam-

Duc. II.

matum desiderium versandi inter discipulos tuos, & simplices illas turbas, vt eis auxilium aliquod imparires, effecit, vt pro bono nostro, volueris te priuare tuo, & ad nos solandos te priuare consolatione tua. Sicut etiam, cum essem in forma Dei beatissimus & gloriolissimus, voluisti exinanire te ipsum, Phil. 2. & formam serui, subiiciendo te humani nostris miserijs, assumere. Verè pastor bonus, qui nō suum sed ouium cōmodum quærit, tenax consolationum, Ioan. 10. sed prodigus laborum & afflictionum pro nobis suscepturni. Vnde cum non posses ad horulam vnam esse sine nobis, maluisti tibi deesse, quam nobis nō adesse & prodesse. Nec mirum: nam in persona tua dixit Sapiens. *Delitia mea Procer. 8.*
esse cum filijs hominum. Miror verò plurimum hominis ingratitudinem sæpenumero te, summum bonum, præmisericris his rebus creatis respuentis.

3. CONSIDERA Iesu de monte descendente, discipulos magno desiderio eius redditum præstolantes, simul atq; eum conspicerunt, confessim ad eum accuruisse, velut oves ad suum pastorem, & filios adamatiissimū Patrem. Turbae verò ignoratē ubi fuisset, & vnde veniret,

212 M E D I T A T . D E V I T A
ret, inopinato hoc aduentu partim, vt
habet Euangelium, fuerunt obstupefa-
ctæ, partim expauerunt. Neque res no-
ua fuit hic stupor, quicquid enim in
C H R I S T O erat magno stupore & ad-
miratione dignum erat. illud vero no-
rum fuit, amabilissimam illam præ-
sentiam & conspectum **C H R I S T I**
in quem desiderant angeli prospicere,
tantum illis incussisse pauorem, cum
Propheta ex aspectu huius benigni &
clementissimi vultus nobis promittat
salutem cum dicit. *Ostende nobis faciem
tuam & salui erimus.* Verum non potuit
ille terror & pauor aliunde proficiisci,
quam ex quodam splendore vultus;
quoniam enim paulò ante ipso sole
splendidus resulserat, adhuc scintillam
aliquam diuinæ illius lucis retinuerat.
Sicut accidit quoque filiis Israël, qui,
similiter conspecto splendore faciei
Mosis de monte descendenti post col-
loquium cum Deo habitum, valde sunt
exterriti. Totus igitur populus, vt vidit
I E S U M, accurrit ad **I E S U M**, eius
salutandi audiendiique causā. Beati pe-
des qui meruistis adire **C H R I S T U M**,
& beatæ linguæ, quæ dignè fuisti eum
salutare. O quanta mihi hic se offert
confusionis occasio, dum video turbas

tanta promptitudine & desiderio accurrere ad Christum; animam autem meam tam fastidiosam & ignauam, ut non solum tam vicinum quærat, verū etiam vltio venientem, & ad fores cordis suis pulsantem, ac dicentem, *Aperi Cant. 5.*
mihi soror mea sponsa, repellat, &c, ut ita dicam, ianuam in facie occludat. Dominus vero cum ad turbas peruenisset, sereno vultu, verbisque benignis interrogavit dicens *Quid disputatis inter vos?* Quæsiuit autem id prudentissimus Iesus, non quod inscius esset eorum omnium, sed partim ad liberandos calumpnia suos discipulos, quos Scribæ ob non esse etum dæmonem calumpniabantur, partim ad præbendam occasionem illi afflito Patri, qui filium energumenum adduxerat ut pro liberatione sibi supplicaret: neque enim unquam postulare ausus fuisset misericordiam si ipsa misericordia eum non ante præuenisset, & ad id animasset.

4. AD HANC ergo vocem Patri energumeni additus est animus. Quare ex summo desiderio salutis filij, quo flagrabat, expectare non potuit, donec aliud responsum daretur, sed præcurres alijs, fidensque magis eius potentiaz quam discipulorum, adiunxit se il-

214 MEDITAT. DE VITA

Li. Vbi primo coasidera, quanta humiliitate & ardore, bonus hic homo petitionē suam proposuerit; nam profunda submissione abiecit se ad pedes **CHRISTI**, & vocans Dominum magnō clamore & multis lachrymis extream filij calamitatē exposuit, ac vi amplius eum ad misericordiā commoueret, duas sui doloris præcipuas adduxit causas. Alteram, quod is, pro quo precaretur, esset filius unicus. Alteram verò, quod horribili & miserando quodam morbo affligeretur, adeoque incurabili, vt nec discipuli quidem illi mederi potuerint. Contemplare nunc hoc loco misericordem I E S V M, quē verisimile est, dum mœstus Pater prolixè calamitatē filij sui commemorauit, in persona huius energumeni considerasse statum miserum totius humanæ naturæ, quæ obfessa & oppressa à diabolo, facta fuit (instar huius lunatici) instabilis & inconstans, atque à diuersis animi perturbationibus & indomitis cupiditatibus agitata, velut nauis, ab aduersis & turbulentis vētis nūc ad hunc, nunc ad illum mundanum illecebiarum scopulum impulsa. Vnde nihil minus facere posuit, quam per commiserationē, si

non oculorum, saltem cordis interiores lachrymas amarissimas vberissim profundere, cum summo desiderio citissime per sanguinolentum suumbaptismū lethali nostrae infirmitati medendi. Ex alia parte cogita, quāto dolore cor eius affligeretur, cum cerneret tantā incredulitatē, malitiā, & obstinationē illius populi: qui ad aliud non erat intensus, nisi ad calumniandam illius doctrinam & miracula. Nam & in præsentia, quod discipuli non potuerint hunc filium liberare, non tam causam dedit eorum exigua & imperfecta fides, quam magna incredulitas Patris, aliotumq; qui ibi erant. Vnde Dominus vel misericors Medicus, cum dolorem amplius celare non posset, misericordia simul & zelo salutis eorum commotus, non autem ex impatientia vel indignatione, exclamauit dicens. *O generatio in credula & peruersa quousque ero vobis cum, usque quo patiar vos? (O quanto relictus in te anima mea, hęc verba obiurgatoria Domini quadrabāt, cū hoc maior tua sit ingratitudo, quā Iudeorum illorū, quo maior notitia tua est, quam illorum, & quo plura & maiora beneficia tibi à Domino. quam illis sunt collata. Hęu quoties verbis Christi*

216 MEDITAT. DE VITA
aures occlusisti? quoties salutaribus
in spirationibus repugnasti? quoties cō-
tra diuina mandata, conscientiamque
tuam quodammodo per vim & perti-
naciter delinquere voluisti, & tuæ ef-
frenatæ obsequi voluntatis & nihilo-
minus amabilissimus Deus præsto est
tibi, te tolerat, nec cessat tibi prædicare
& adiumento esse. Certe si non mouet
te ratio propriæ salutis, moueat te sal-
tem tanta bonitas, tanta benignitas, tā-
ta longanimitas Iuauissimi tui redem-
ptoris.

5. I A M verò, qui zelum hunc Chri-
sti notasset, & grauia hæc verba quibus
infidelitatem Iudeorum coarguebat,
audisset, non videtur aliud arbitrari po-
tuisse, quam illum potius voluisse eos
à se repellere, quam beneficio aliquo
afficere, quandoquidem non nisi ne-
cessitate coacti eum accesserant, & quā-
uis oculis suis usurpassent tot tamque
stupenda miracula, tamen parum illis
credebant, immò multi eorum non tam
diuinæ eius potentiae, quam arcano a-
licui cum dæmone commercio attri-

Matth. 12. buebant. At benignus iESVS, de quo
scriptū est, *cum iratus fueris, misericor-
dia recordaberis*, licet demonstraret se
iratum contra eos, tamen subito dixit,

Addu.

Heb. 3.

*Adducite illum ad me. An non poterat
 Dominus, vt alias non semel fecerat,
 liberare hunc hominem, & absens ej-
 cete dæmonem dicendo Patri energu-
 meni, vt dixerat Cananææ, *Vade, fiat ti-
 bi sicut vui?* Verum magna sapientia id
 fecit: nimirum vt populo circumstanti,
 dum oculis suis videt, quam diris ia-
 stationibus dæmon exagitet corpus hu-
 ius energumeni adolescentis, etiam
 in CHRISTI præsentia, grauitas ma-
 li magis innotesceret, & pariter ex con-
 sequenti diuinæ potentiae magnitudo,
 atq; imprimis contrarietas inter ipsum
 & Satanam, lucem & tenebras, magis
 elucesceret, atque ita conuincerentur
 illum non patrare miracula in virtute
 Beelzebub, dæmoniorum principe, vt
 Scribæ criminabantur. Ac fortè eisdem
 de causis noluit Dominus fidei disci-
 pulorum cooperari in expellendo dæ-
 monem, vt hoc miraculum reseruaretur
 suæ potentiae, ad pertrahendos turbæ
 popularis animos in cultum & fidem
 CHRISTO præstandam, in quo
 eorum salus consistebat. Nunc ergo
 CHRISTVS percunctatus est Patrem
 adolescentis, quanto tempore hoc ma-
 lo vexatus fuisset, non quod ipse illud
 ignoraret, sed ad stabilendam & perfi-*

228 MEDITAT. DE VITA
ciendam eius fidem, quæ post patefa-
ctam imperfectionem corrigi poterat:
congruens enim erat, ut prius animum
Patris infidelitate, quam corpus filij
dolorum liberaret acerbitate. Et recte
quidem, nam cū natrasset Christo; qua-
tenus dæmon affixisset & dilacerasset
filiū suum, dubitās, ut infirmus adhuc
in fide, an fortè ob magnitudinē & di-
uturnitatē morbi, curationem sit re-
cusaturus, vt fecerant iam discipuli,
dixit ad illum. *Si quid potes, adiuua nos.*

Matt. 8.

O fides verè imbecillis: non certe ita
fecit leprosus, qui, licet diuturna incu-
tabilique ægritudine detineretur, ni-
hil de potentia C H R I S T I ambigēs,
dixit, non vt iste. *Si potes adiuua, sed, si
vis, potes.* Vide hic quam bene C H R I-
S T V S hunc hominem, alludendo ad
eius verba, in fide promoueat. Quia e-
nim ipse dixerat, *Si quid potes,* Christus
ei respōdet, *Si potes credere, omnia possi-
bilia sunt credentia.* Vbi nota singularem
modestiam à C H R I S T O in verbis
vsurpatam, dum suam potentiam
quodammodo submittit alienæ, inò
nihil dicendo, quid ipse posset, to-
tum alienæ fidei tribuit: neque enim
respondet, ut videbatur debuisse, *Ego
susc dubio possum, si tu possis crede-*

re: verum tantum dicit, si potes crede-
re, omnia tibi sunt possibilia. His hu-
manissimis verbis, quibus tacita qua-
dam inerat reprehensio, quasi propter
incredulitatem suam dignus non esset
hoc beneficio, accensus ille homo, cœ-
pit plorare & exclamare: *Credo Domine,*
adiuua incredulitatem meā, Petitione ve-
rē nobis necessaria, qui vitio diffiden-
tiæ non impetramus à Domino quod
volumus, Vnde bonum consilium no-
bis dedit S. Iacobus Apostolus illis
verbis, *Postulet infidelis hesitans Sed Iac. 2.*
tā bonus & benignus est noster Deus,
et si tantum confiteamur fidei nostræ
imperfectionē, & humiliter petamus,
vt bonus hic homo fecit, vt dignetur
eam perficere, & imperfectam non re-
spuere, impetrabimus quicquid volue-
timus.

6. VIDENS ergo Dominus con-
cursionem turbarum, mandauit cum
imperio immundo spiritui, vt è cor-
pore illo egredieretur, nec amplius re-
uerteretur. Quibus verbis declarauit po-
testatem & autoritatem suam in dæ-
mones, iussit autem ne rediret, vt sciret
beneficiū hoc non esse temporale sed per-
petuum. O quā p̄ceptus, quamq; liberalis
es Domine mi, in cōcedēdis beneficijs

à te postulatis? contra, quam tardi & negligentes nos sumus in implorando tuo auxilio? miser enim hic adolescens ab infantia erat à maligno spiritu obsessus , & in hanc usque horam pater eius nihil minus cogitauit quam de implorando tuo auxilio, & tamen non negas illi gratiam , imò plus ei largiris quam postulest; nam non solum liberasti filium ab immundo spiritu, sed etiam ex anima Patris exterminasti spiritum incredulitatis. Obediuit igitur confessim dæmon voci Dominicæ; ac quid minus facere poterat, quam obediere omnipotenti verbo? quod uti sufficiens fuit ad condendum totum orbem terrarum, sic etiam ad destruendum, & in nihilum redigendum, quotiescunque libereret. Exiuit ergo dæmon è iuuene, sed ita discepito, ut iaceret humili quasi mortuus. Unde liquet ægeritatem dæmonem diuelli ab anima quam semel insederit; cum tantis viribus opus sit ad illum è corpore exturbandum. Manebat ergo iuuenis tanquam mortuus. Sed felix mors, quæ tam lætam vitam peperisti: nam CHRISTVS manus iniecta subleuauit eū, opus inchoatum perficiens. Totum autem hoc Dominus pernaisit, ut hoc secundo miraculo.

eulo confirmaret primum, inimicisq;
 suis omnem adimeret calumniandi oc-
 casionem. Rectissime autem dicit, eum
 eleuatum à CHRISTO quia vt alius
 dæmonis institutum non est, quam
 homines per peccatum detrudere in
 terram, eosq; luto illecebrarum huius
 sæculi inuoluerit: sic benignus IESVS
 non aliud querit, quam nos gratiæ seæ
 manu attollere ad cœlestia: immo idcir-
 co voluit exinanire se psum, & in mor-
 talitatis nostræ terram cadere, vt eius
 casu nos eucheremur in altum. O ani-
 ma mea, quoties hic idem Dominus
 benigna sua manu te è luto extraxit,
 & pedes tuos defixit in petra, tuoque
 gressus direxit, vt rectâ ingredieris viâ Psalm. 39.
 iustitiae; tu vero iterum incipis inclina-
 re & prolabi in terram, è qua te eleua-
 uit. Obscurio Domine mi alleuia graue
 peccatorum pondus humeris meis in-
 cumbens, ne merursum deprimat in
 profundum; sed vt vi diuinæ gratiæ
 tuæ, instar hujus adolescentis, totus fa-
 nus & ab omni periculo te nunquam
 amplius offendendi deinceps immunis
 permaneam.

7. RELIQVM erat nunc, vt IESVS post curatam incredulitatem Pa-
 tri, & sanatam ægritudinem filij, cu-

232 MEDITAT. DE VITA
raret quoque imperfectam discipulo-
rum suorum fidem: qui omnes pude-
facti, quod in præsenzia tanti populi
non potuissent illum dæmonem expel-
lere, veriti se ob aliquam indignita-
tem suam ea gratia destitutos, mox at-
que dominus domū ingressus est, hu-
militer se illi adiunxerunt, secreto-
que rogârunt causam istius suæ impo-
tentiae, num forte per imprudentiam a-
liqua in re ipsum offendissent, & ita
culpa sua virtutem patrandi miracula,
dæmonesque exigendi alias concessam
perdidissent. Sed CHRISTVS vt bonus
magister benignè respondit, duas fuisse
causas impotentiae ipsorum, & pri-
mo quidem, imbecillitatem fidei ipso-
rum, exiguum scilicet fiduciam. Nam
ad facienda miracula non solum requi-
ritur fides, qua discipuli illi non care-
bant, sed opus est quoq; fiducia firma
à Deo omnia obtinendi: quæ fiducia nō
est aliud, quam excessus quidam & fer-
uor fidei, quæ ob efficacitatem suam à
Domino comparatur grano sinapis, &c
tanti roboris est, vt, sicut idem subiungit,
possit transferre montes, id est,
quiduis quantumvis arduum imperra-
re. Hic ergo peccârunt discipuli, forte
perterrefacti dæmonis istius maligni-
tate.

tate iam in corpore illo inueterati, & ideo diffisi sunt se posse eum debellare. Altera causa erat, quod hoc genus dæmonum, non cedebat nisi orationi & ieiunio, quorum neutrum discipuli adhibuerant. Vide quam prudens consilium hi Sancti discipuli ceperint, & verè declarârint se esse discipulos eius, qui magister erat omnis perfectionis. Nam verisimile est, si petitionem illam non proposuissent Christo, illum, ut erat benevolentissimus, & imperfectiones eorum dissimulabat, expectans donec ipsis errati pœniteret, nihil dictum fuisse: verum maluerunt illi pro sua mortificatione erratum patescere, ut possent se mendicare, quam celare, nulla secura emendatione. O quam dissimiles sumus hac in parte istis discipulis: neq; enim solum lapsus nostros agnoscere nolumus, verū etiam agnitos, ipsa licet reclamante conscientia, diligentissimè supprimimus, ne in aliorū notitiā veniant. Vide quoq; quātoperē in duobus illis deficiamus, de quibus Christus cōmonefecit suos discipulos. Quid ergo mirum, si hoc sēculo tā pauca fiāt miracula, & si post concionatorū clamores & labores tam difficulter dæmon expellitui, ipsumq; peccatum ex-

234 MEDITAT. DE VITA
animis peccatorum. Plurimum profe-
cto clanguit fides nostra, & caritas re-
frixit. Dicimus quidem nos credere in
CHRISTVM, sed opera **CHRISTI** nō pre-
stamus. Magaam fiduciam ponimus in
nobis ipsis, in diuitijs, in mundi poten-
tia, & fauore, sed exiguum ponimas in
Christo. Est quoq; necessaria oratio cū
ieiunio ad expugnandum spiritum ma-
lignum: neque enim dæmon timet
hominem per orationem Deonon cō-
iunctum: nec dominari potest dæmo-
ni, qui per ieiunium & carnis mortifi-
cationem non dominatur sibi ipsi. Quo
ergo homo carnem suam amplius sub-
iecerit spiritui, & spiritum Deo con-
iunxerit, hoc aptior erit & robustior ad
immundos spiritus oppugnandos &
vincendos. Sed quām bone **Devs**, exi-
guum studium adhibemus in hac san-
cta orandi, & mortificandi corporis
nostri exercitatione? O quam erant pri-
mi olim Christiani deuoti, quam ar-
dentes, quanti contemptores mundi,
sui, omniumque rerum terrenarum? at-
que ideo mirum non est eos tanto ter-
rori fuisse dæmonibus, quos facilissime
ejectebant. At nos tepidi Christiani, qui
ab omnibus incommodis abhorre-
mus, & bene carnem nostram tractare
volu-

volumus, sensuq; & voluntati nostre
facere satis, atq; ita potestate dæmonis
submittimus, quid mirū est, si nō domi-
nemur ipsi, vel non possimus eū exter-
minare ex corporib. vel animis aliorū?

COLLOQUIVM.

OR A C H R I S T V M Dominum,
quoniam dignatus est ex cœlesti
monte descendere in hāc humillimam
terram, ad liberandum nos à morbis &
ærumnis, seruandumque ab insidij &
molestijs hostiū nostrorum, velit quoq;
pro bonitate sua tui singulare patroci-
niū cōtra malignos spiritus noctu diu-
que tibi infestos suscipere, simulq; lar-
giri gratiam, vt occupando te continē-
ter in sancto orandi, iejunandiique exer-
citio, robur tibi suppetat, ad omnes ten-
tationes & fraudes eorum superandas:
victis autem diuino eius fauore aduer-
sarijs omnibus, aliquando merearis ex
humili hoc loco assumi in illum subli-
mē, vnde illi per superbiam suā deiecti
sunt, & à sua Maiestate recipere coronā
victoriæ,

DOCUMENTA.

i. **C**HRISTVS post transfigurationem
suā descendit ex monte, & contulit
se ad turbas à quib expectabatnr. Quare
voluit instruere Prelatos & religiosos,

aliasq; personas spirituales, ut postquam transfigurati fuerint in se per orationis, contemplationisq; exercitia, non obliuiscatur redire ad pascendas animas sibi commissas, exercendasq; misericordiae officia erga proximos secundum rationem vitae actiue.

2. Christus post tantam gloriam sua transfigurationis, tamq; eximium aeterni Patris testimonium, non designatus est iterum conuersari cum suis rudibus discipulis, & paupera ac simplici turba, atq; etiam cum infirmis & energumenis curationis causa isthuc adductis. Haud secus verbi Dei pradicatores etiam si excellant donis natura & gratia, non reveri debent se demittere ad informados homines rudes & pauperes, immo & peccatores, ac quotquot infirmi sunt spiritu. Omnes enim anima rationali praditi sunt, & omnes vult Dominus salvare.

3. Satis erat Patri energumeni, petere a Christo liberationem, nec opus erat, addere, discipulos non potuisse eum liberare: nust potius omnem culpam conferre debebat in se & modicam suam fidem, quam in discipulos Domini. Sic hodie multi enim optatam obtinendam, ne illis lapsis vel erratum aliquod obiciatur, in alios culpam coniungere conantur, & excusando scipios, accusans alios.

4. *Etsi incredulitas Patris energumenis magnā causam dederit, cur discipuli demonem pellere nō potuerint, tamē CHRISTVS non reprehendit nominatim eius incredulitatem, sed generatim tātum, ad instituendos concionatores, ne publicè reprehendant particulares personas sed uti tantum generatim carpant, singulif- que relinquant, ut quod eos tangit sibi accommodent.*

5. *Energumeno hoc ad Christum addu- ēto spiritus capte cum conturbare, ad ter- ram affigere, & deterius tractare quam ante. Homo non solet temptationibus agi- tari; quando vitam solutam ducit secūdū voluntatē damonis: sed dum conatur se abducere ab eius imperio, & redire ad Christi per vitā piā & sanctā, runc da- mon, ne prāda labatur ē manibus, omni- bus artibus utitur ad eum retinendum, varias temptationes ei immittendo, ut si be- nē monuit Sapiens illis verbis. Fili acce- dens ad seruitutem Dei, sta in iustitia & timore, & præpara animā tuam ad ten- tationem.* Ecel. 2.

6. *Primo damō miserum hunc adolescē- tem deiecit in terrā, deinde vero varijs modis afflixit. Hoc præcipuum officium & studium est demonis, efficere, ut homo per peccatum etiam unicum pro-*

labatur in terram; nam semel pro lapsu
deinde facile in alia atq[ue] alia detrudit &
precipitat.

7. Christus perfectam sanitatem huic
iuueni redditurus, mandauit damoni nō
solū ut exiret, sed etiam nō rediret. Inde
liquet peccatorem bonam & veram pa-
nitentiam egisse, quando non solū des-
erit peccatum, sed etiam in idem non re-
labitur, nec alias nouas cōmittit: sicut con-
tra, qui post confessionem peractam con-
tinuo redeunt ad uomitium, manifestè im-
dicant confessionem vel cōtritionem suā
fuisse imperfectam, hoc est, non habuisse
firmum & constans propositum, quod re-
quiritur, emendanda uita.

8. Iesus post expugnatum damonē, ma-
num iuuensis apprehendit, eumq[ue] ele-
uauit & in pedes erexit: ut intelligeret
peccator, in potestate sua quidem esse la-
bi & peccare, sed non eleuari & surgere
à peccato, si absit diuina gratia auxi-
lium: deinde ut disceret, postquam pec-
catum euomuit, non debere se compone-
re ad sedendum, aut manibus complicatis
remanere, sed potius erigere se in pedes,
& in bonis & sanctis operibus exerce-
re.

9. Christus noluit iuos discipulos repre-
hendere in præsentia populi, sed tantum
priua.

privatum, cum soli versarentur in domo: erant enim futuri aliorum Magistri, & ideo non conveniebat, ut populo constarent eorum imperfectiones. Quare indicare voluit, admonitiones & correctiones omnes faciendas opportuno tempore, & loco: personasque publicas non esse reprehendendas publicè, sed priuatum & secreto.

10. *Dixit Christus genus illud demonum, à quibus adolescentis ille erat tante tempore obsefus, non potuisse ejici, nisi oratione & ieiunio. Procurat ergo peccator, dum inuenis est, & peccatum recens, subito cum vero dolore & confessione eum ejcere: si enim prava longi temporis consuetudine fuerit eum in anima sua inuestigare non poterit tam facilè expelli: nam ad exuendos habitus inueteratos nō quavis media & remedia sufficiunt,*
*sed opus est adhibere crebras
 preces, ieiunia, aliasque
 corporis asper-
 ritates.*

DE ANGELIS,
ET SPECIATIM
DE ANGELIS CV-
STODIBVS.

MEDITATIO IX.

EVANGELIVM.

Math. 18.

ACCESSER VNT discipuli ad IE s v M , dicentes . Quis putas, maior est in regno cœlorum ? Et aduocans IEsus paruulum, statuit eum in medio eorum, & dixit . Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis , & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum . Quicunque ergo humiliauerit se sicut paruulus iste , hic est maior in regno cœlorum . Videte ne contemnatis unum ex his pusillis , dico enim vobis , quia Angeli eorum in cœlis sem-

semper vident faciem Patris mei,
qui in cœlis est.

PROPHETIA.

1. *Q*uis sicut Dominus Deus noster,
qui in altis habitat, & humilia
respicit in cœlo & in terra? Psalm. 112.
2. *D*eus ponit humiles in sublime. Iob. 5.
3. *A*spiciebat donec throni posueruntur, Dan. 7.
& antiquus dierum sedet, vestimentum
eius candidum quasi nix, & capilli capi-
tis eius quasi lana munda, millia millia
ministrabant ei, & decies millies centena
millia assistebant ei.
4. *A*ngelis suis mandauit de te, ut su- Psalm. 90.
stodian te in omnibus vijs tuis.
5. *I*mmittet angelos Domini in circuitu Psalm. 38.
timentium eum, & eripiet eos.
6. *N*e dicas coram Angelo, non est pro- Eccles. 5.
videntia: ne forte iratus Deus contra ser-
mones tuos dissipet cuncta opera manus
tuarum.

CONSIDERATIONVM
PARS PRIOR.

IN COMMUNI.

CONSIDER A, qua ratione
CHRI STVS Dominus noster
pro magno amore, quo nos creaturas
sueas prosequitur, nunquam desinit nouas.

242 MEDITAT. DE VITA
præbere occasiones gratiam suam con-
sequendi, & in virtutibus progredien-
di, ut tandem perueniamus ad finem,
æternam scilicet fœlicitatem ab eo no-
bis præparatam. Atque ideo voluit in
Ecclesia sua celebrari omnia nostræ re-
demptionis mysteria, ut renouata in-
dies memoria omnium, quæ Domi-
nus egit, aut passus est pro salute no-
stra excitaremur ad amandum illum
& colendum, atque etiam ad confor-
mandum omnes actiones nostras ad
sanctissimæ vitæ suæ exemplar nobis
relictum. Neque hac re contentus, vo-
luit præterea sigillatim suæ sanctissi-
mæ & benedictæ matris, atque ex om-
nium Sanctorum cœtu, quorundam
præ cœteris excellentium peculiarem
in eadem Ecclesia agi memoriam, ut
essent velut patroni & protectores no-
stri, suisque orationibus nobis subue-
nirent in necessitatibus tam corporali-
bus quam spiritualibus, simulque oc-
casionem darent nobis suas virtutes &
sanctæ conuersationis suæ exemplum
imitandi. Voluit deinde quoq; ut quo-
niā Ecclesia & omnes nos Sanctorum
Angelorum ministerio tot tantaque
beneficia à sua maiestate quotidie re-
cipimus, eorum quoque solennis me-
mo-

moria quotannis haberetur. Et certè conueniens erat, ut homines erga illos aliquam grati animi significationem demonstrarent, quandoquidem tanto-perè desiderant & procurant salutem nostram. Eam igitur ob causam Ecclesia sancta memoriam recolit gloriosi S. Michaelis singularis sui protectoris, omniumque reliquorum Angelorum & Archangelorum hierarchię cœlestis, quia omnes, teste Apostolo, sunt ad ministeriorum spiritus, laborantes quodammodo pro salute omnium electorum. Non deditur beati spiritus demitere se ad ministerium hominum, alioquin ipsis longe inferiorum, quia vident Deum optimum maximum cui tam cupide & ardenter seruant, eousque demississe se, vt ob salutem hominis, etiam formam hominis assumptserit. Neque etiam designantur hominem in suam societatem cooptare, & permittere, vt ex nobis vermiculis, ex hoc vilis puluisculo ædificant muri cœlestis Hierusalem, suæqueruinæ restaurentur, quia adorat supra se, ipsum hominem factum Deum. Considera autem hic, quām congruenter Ecclesia Sancta in festo huius inuiti Archangeli præsens Euangeliū de virtute

Hebr. x.

hui-

humilitatis legat. Nam sicut superbus Lucifer ad usurpandum diuinum honorem exaltissimo Paradisi throno precipitatus fuit in profundum inferni. sic humilis Michael cum toto Angelorum bonorum exercitu, subiiciendo se creatori suo, & zelo glorie eius opponendo se fastuoso illi serpenti, tantopere fuit honoratus, & in summam dignitatem elevatus. Proponitur quoque hoc Euangelium in solennitate omnium eorum Angelorum, qui vna cum beato Michaeli virtute humilitatis consecuti sunt coronam gloriarum; ut homines intel ligant hoc esse ineffabile & aeternum decretum Dei, neminem posse peruenire ad gloriam, quam possident Angeli, nisi per viam humilitatis, quam illi primum institerunt. Imò & Christus Salvator noster beneficio huius virtutis sui sacri corporis gloriam acquisiuit, vt dicit Apostolus. *Humiliauit semetipsum, factus obediens usque ad mortem,* &c. Propter quod & Deus exaltauit illum. Quare prodigiosa res esset, si cuius fideles alia via, quam caput ipsorum, ingredi regnum cœlorum vellent.

2. CONSIDERA excellentiam horum cœlestium aulicorum Paradisi principum, quam licet mens nostra

per-

perfectè capere non possit , tamen pro exigua luce , ex eorum erga nos ministerio nobis communicata , conabimur in eorum honorem ob oculos ponere partem aliquam dignitatis & gloriæ à Domino eis concessæ . Tria igitur sunt , quæ illustrem solent reddere , aulam , vel exercitum magni Principis . Primò nobilitas personarum ; secundò earundem numerus ; tertio ordo . Tria hæc imprimis reluent in angelicis spiritibus . Si enim primò consideres eorum naturam , inter opera manus artificis magni Dei condita , principem locum vendicant : sunt substantia spiritales : natura sua incorruptibles , omniumque creaturarum nobilissimæ : intelligentia tanta , ut in rerum naturalium notitia expertes sint omnis erroris & ignorantiae . Huic quoque tanto lumini intelligendi conformem habent voluntatem ita firmam & perfectam , ut nulla perturbatione affici vel vinci possint . Si verò te convertas ad statum , in quo beneficio gratiæ nunc versantur , nullo unquam admisso peccato consecuti sunt gloriam & æternam fœlicitatem . Ad hæc in sua essentia ornati sunt habitu diuinæ gratiæ , qui eos pulcherrimos

& gra-

246 MEDITAT. DE VITA
& gratosissimos in conspectu Dei red-
dit. In intellectu dotati sunt clara lumi-
ne gloriae, quo à facie ad faciem vi-
denter suum Creatorem: in voluntateve-
to habitu caritatis, quod amantes amo-
re perfectæ amicitiae Deum, simul Filij
& amici ipsius Dei efficiuntur. Nunc
ergo anima mea, contemnare horum
coelestium ciuium pulchritudinem, qui
instar tot stellarum matutinarum, immo
clarissimi Solis, resplendent in ciuitate
Dei, in quibus tanquam in lucidissimis
speculis diuinæ perfectiones, ut infini-
ta potentia, æterna sapientia, ineffabili-
lis bonitas, & ardenterissima Creatoris ca-
ritas relucet. O quam amabiles, quam
puri, & candidi sunt hi beati Spiritus,
quam zelosi vindicandæ Domini glo-
riae, quam cupidi & solliciti de nostra
salute, atque ideo quam digni, ut à no-
bis peculiariter amentur & colantur. E-
tenim si honor (ut aiunt Philosophi)
est cultus qui alicui debetur ob excep-
tiam, vel virtutem quam in se ha-
bet, & idcirco ijs hominibus, licet o-
mnes secundum naturam inter se sint
pares, qui aliquaque laude alijs præcellunt,
maiorem honorem deferre solemus:
quanto potius nos creaturæ tam viles
& abiectæ, sic cum coelestibus spiritibus

con-

conferamur, omnem honorem & cultum
eis deferemus? cum unusquisque eorum,
licet minimus, in supra commemoratis
dotibus & excellentijs, nobilissimum
quemque hominum mortaliuum longè
superet. Præterea si sancti angeli, créatu-
ræ tam nobiles natura & gratia, omni-
bus reliquis antelatæ, demittunt se &
honoře afficiunt hominem, quia Deus
eundem amauit & honorauit; multo
ceitè conuenientius, nos perpusilli ver-
miculi, omni honore, & deuotionis
affectu prosequemur eos, quos Deus
tantopere honorat & exaltat in cœlo.

Hi enim sunt filii illi dilecti, qui temper
contemplantur faciem Patris, & candi-
da illa & pura lilia inter quæ ipse pasci-
tur, & montes aromatibus odoriferis
pleni, in quibus cœlestis sponsus ambu-
lat, & se recreat.

Cant. 2. 8.

3. POST dignitatem & excellentiam
huius aulæ cœlestis considera nume-
rum & ordinem aulicorum. Et primò,
quod ad numerum attinet, istatus est,
ut non solum excellat numerum ho-
minum omnium qui nunc viuunt, ve-
rum etiam eorum qui unquam extite-
runt, aut futuri sunt usque ad diem iu-
dicij. Multitudo horum beatorum spi-
rituum, similis est arenis maris, &
stel-

248 MEDITAT. DE VITA

Eccles. 1.

stellis, quas Sapiens dicit, numerari non posse. Atque ut afferit S. Dionysius Areopagita capite 9 cœl. hierarchiæ, maior est numerus angelorum cuiuslibet ordinis, quam in mundo sit in vlo ordine rerum materialium. *Millia millium,* dicebat Propheta, *ministrabant ei, & de cies millies centena millia assistebant ei.* vbi more suo scriptura usurpat numerum certum pro incerto, & quidem numerum hominum opinione maximū, ut intelligatur numerum eorum à solo Deo iniri posse, quodque apud Deum numerabile est, id apud homines esse infinitum & innumerabile. Et ideo legimus in Job: *nunquid est numerus militum eius?* De quorum numero etiam dixit regius Propheta loquendo de An-

Iob. 25.

Psalm. 67.

gelis. *Currit Deus decem millibus multiplex, millia letantium, Dominus in eis, in Sinai, in sancto.* Sanctus quoque Euang. vt est in Apoca ait visam magnam multitudinem in conspectu Dei ex omnibus populis & linguis & nationibus, quæ numerari non poterat. Si hic electorum numerus, quem scimus minimā esse hominū partem, tā magnus est, vt numerari non possit, quātum putamus fore Angelorum, qui decies omnium hominum numerum exce-
dunt

dunt? Merito autem tantum hic cœle-
stis monarcha habet aulicorum nume-
rum: nam si, ut dicit Sapiens. *In multitu-
dine populi dignitas regis, & in paucitate
plebis ignominia principis*, cum Deus sit
princeps ille excellentissimus, *rex i.e.* *I. Tim. 6.*
gum, & Dominus dominantium, valde
conueniens erat, ut familiam amplam,
& aulam numerosam in spatio illo re-
gno & immenso cœli palatio haberet.
O quantum gaudium & solatium tibi
afficeret anima mea, si multitudinem tam
nobilium creaturarum, cum natura tu
gratia præstantium, atque etiam gloriæ
nomine beatarum intueri posses. O si
tibi fœlix illa fors aliquando continget,
ut inter cœlestia illa agmina in tan-
torum Principum & filiorum Dei, immo
fratum tuorum cœtu versarere: non e-
nim erubescunt sublimes illi & amabi-
les spiritus homines pro fratrib. agnoscere,
eo quod Dominus eorum. non so-
lum non veritus est vocari, verum etiā
verè, per assumptam carnem, volueris
fieri frater noster. O quam libenter etiā
tu vñā cum vocibus illis angelicis lauda-
res & benediceres Dominum tuum, p-
rato beneficio ab eo recepto.

4. CONSIDERA deinde mirabilem
ordinem à diuina prouidēti a angelicis
spiritibus decretum & constitutum, sive

250 MEDITAT. DE VITA
cum Deo, siue inter se, siue cum alijs
huius mundi creaturis componantur.
Si enim conferas illos cum Deo, nulla
est inter eos discrepancia, omnes enim
eum vnanimiter colunt & reuerentur,
tanquam solum Principem, & cœlestis
suæ ciuitatis Dominum Si inter se, nul-
la in tanta multitudine confusio, sum-
mus ordo, admiranda distributio, di-
uersis intelligendi modis consentanea;
Alius alio sublimior & excellentior,
prout DEV Sillis sua arcana reuelat, co-
rumque ministerio in hominum salu-
tem vtitur. Et vt ad particularia descen-
damus, tota gloriosorum illorum spi-
rituum multitudo tribus Hierarchijs,
suprema, media, & infima continetur.
Quæuis autem Hierarchia in tres cho-
ros, summum, medium, infimum, di-
stinguitur. Prima earum continet Seraphinos,
Cherubinos, & Thronos. Vbi
ex eorum nominibus facile cognoscet
eorum officia in quibus exercetur: pro-
prium enim Dei est, imponere creatu-
ris nomina officijs eis commissis con-
formia. Contemplare igitur primum
chorum Seraphinorum, qui velut cu-
biculati secreti & intimi Regis coeli,
conuenienter nomini suo non solum
sunt pleai & inflammati caritate, sed

spi-

spiritualis ignis instar diuino amore semper ardent, & simul eodem accendunt, & illustrant Angelos sibi inferiores . Deinde contemplare Cherubinos, ita vocatos, ob plenitudinem scientiae , maiusque lumen intelligentiae quo excellunt omnes reliquos inferiores spiritus, cõ quod clarius DĒVM videant, & in eo plura cognoscant. Quare sunt velut Consiliarij Regis cœlestis, clari scientia & sapientia, quam etiam communicant Angelis inferioribus. Contemplate post hæc Thronos, qui velut familiares & intimi Dei secretarij hoc nomine ornati sunt, quod sint quasi sedes & throni regij, in quibus quodammodo residet & quiescit diuina Maiestas, quam etiam, quocunque vadunt, quasi in sede Pontificia, secum deportant. Descende deinde ad secundam Hierarchiam , quæ continet alios tres Angelorum choros, Dominationum, Virtutum, & Potestatum , qui singulatim vniuersali gubernationi horum inferiorum sunt attributi. Et primo contemplare Dominationes, quæ repræsentantes supremi Principis Dominiū, regiorum Præsidum more, inferioribus suis imperant, & in diuinis mysterijs ad gubernationem

252 MEDITAT. DE VITA
nationem orbis emittunt . Secundò
contemplare Virtutes, quæ sua poten-
tia & vi adumbrantes infinitam poten-
tiam Domini virtutum, omnia ardua
& difficultia exequuntur, mirabilesque
effectus in creaturis ad DEI gloriam
operantur. Tertiò contemplare Pote-
states, qui instar iudicium repræsen-
tant autoritatem & potestatem sum-
mi & vniuersalis Iudicis, officiumque
habent aereas potestates coercendi, o-
mniaque impedimenta & molestias ab
hominibus remouendi, ne eis aditus
ad salutem intercludatur. Descenden-
do denique ad tertiam & ultimam
Hierarchiam, in qua continentur tres
alij chori, Principatus, scilicet Arch-
angeli & Angeli ; contemplantur pri-
mò Principatus, ita appellatos. quod,
sicut hæc extrema Hierarchia à DEO
constituta est , ad exequenda diuina
iusta erga creaturas , ita Principatus,
qui sunt Angeli primi chori, quoniam
repræsentant supremum Principem,
præpositi sunt gubernationi diuersa-
rum prouinciarum , & regnum par-
icularium. Hi quoque, vt præcipui,
quemadmodum à DEO immediate
reandata accipiunt , ita eadem alijs
Angelis inferioribus committunt, &

auxilium etiam præbent ad ea præstanda , Sequuntur deinde duo alij Archangelorum & Angelorum , qui conuenienter nomini suo , sunt velut legati & nuncijs à DEO in mundum varijs de causis emissi , atque etiam custodiendis certis locis & hominibus adscripti . Nec aliud discrimen inter hos duos choros est , quam quod Archangelis maiora , Angelis minora committantur . Atque hoc totum est illud exiguum , quod nos de diuina illa architectura , & ordine domus DEI intelligere possumus . Quod si acies intellectus nostri longius progredi posset , & penitus in spicere naturam & functionem cuiusque Angeli , deprehenderet eos , sicut singularia singuli officia & exercitia habent in superna Hierusalem , ita singulari quoque ordine suo omnem illam beatam aulæ cœlestis multitudinem mirifice ornare . Etenim quemadmodum videmus hoc nostrum spectabile cœlum tot stellis ornatum , & secundum numerum planetarum , in orbes distinctum , mirabili ordine moueri , & vim suam in terram subiectam exercere : sic cœlum illud spirituale & inuisibile , ordine magis admirando & diuino tot angelorū ?

254 MEDITAT. DE VITA
quasi stellarum varietate ornatum est,
per quos Dominus yniuersitatis, tan-
quam per totidem planetarum orbes
omnes donorum & chafisimatum spi-
ritualium influxus in humanum genus

3. Reg. 10.

deriuat. Ergo age anima mea, si Regi-
na Saba audit a sapientia Salomonis, &
conspicta regij palatiij magnificentia,
numeroque & ordine ministrorum il-
li inferuentium, ob summam admira-
tionem prudentiae sapientissimi Regis
attentata, non habebat, ut loquitur scrip-
tura, *ultra spiritum, dixitque: Beati viri
tui, & beati seruitui, hi qui stant coram
te semper, & audiunt sapientiam tuam.*

Quanto magis tu occasionem haberet
non tam admirandi cum illa Regina, quia
cum bono illo Propheta deficiendi
prae desiderio & amore beatæ habita-
tionis, si posses perfectè intelligere di-
gnitatem, excellentiam, & ordinem
aulæ veri Salomonis, quam sua æterna
sapientia & arte constituit & ordina-
uit. Quæ consolatio, quod gaudium,
rogo, tibi esset, si post huius vitæ cur-
sum tibi quoque illa fœlicitas contin-
geret, ut vnâ cum cœlestibus illis spiri-
tibus aulicum agere possis tanti Do-
mini, cui servire, regnare est. O San-
cti & puri angeli, o verè beati, qui per-
petuò

petuo diuino conspectui assistitis, & tanta cum lætitia faciem illius cœlestis Salomonis inspicitis; à quo tanta ornatissima sapientia, tot ditati prærogatiis, & digni effecti tanta gloria. Vos stellæ lucidæ, quæ tam fœliciter splendetis in cœlo Empyreo, infundite quæsio in animam quoque meam beatos vestros in fluxus, seruate fidem meam immaculatam, spem firmam, mores inculpatos, amorem integrum in Deum & proximum. Oro vos angeli beati, ut auxilio vestro quasi manu dignemini me per regiam humilitatisviam deducere, quā vos primum institistis, ut post hanc vitam vnā vobiscum æterni Patris faciem contemplari merear, & reponi in locū alicuius stellæ olim per superbiam de cœlo delapsæ.

DE ANGELIS SPECIATIM.

PARS POSTERIOR.

VERVM post contemplationem Angelicarum Hierarchiarum, dignum est, ut aliquid quoque contemplemur de inuicto illo cœlestis exercitu.

tus Duce Sancto MICHAEL Archangelo qui ob egregium suum zelū, & fidelitatem à DEO Princeps constitutus est omnium illorum Angelorum, qui ad diuersa ministeria in mundum amandantur . Fuit quoque beatissimus Michael hoc nomine , quod interpretatur , *Quis ut D E V S*, honoratus; nam cùm superbus Lucifer elatus fuit aduersus Deum , cùque similis fieri voluit , fortissimus hic Archangelus , non ferens tantam Domini sui iniuriam , ardenter zelo flagrans exclamauit, dicens, *Quis ut D E V S?* Quis ut D E V S? hoc est, quis tam audax, tam potens est, vt audeat se assimilare D E V S? atque si diceret. Non est, siue in cœlo , siue in tota vniuersitate , creatura aliqua similis Deo nostro. O fortissime Michael, hoc nomine verè dignissime, benedictus sis inter omnes angelos, & omni laude & honore dignus inter homines, quia ita fidelis fuisti & zelosus in vindicanda D E I gloria. Hic gloriosus Archangelus non solum in triumphante, verum etiam militante Ecclesia fuit à Deo multis dotatus priuilegijs. Nā primo in veteri Legge factus est protector & custos Synagogæ, in noua verò princeps & defensor

Ecclesia DEI . Hic est præpotens ille
 Dux & Capitaneus , cuius ingentem
 animum & fidelitatem sedatus totus
 bonorum Angelorum exercitus viru-
 lenti illius serpentis audaciæ se obie-
 cit , & obtrito eius capite , victoriam
 obtinuit , cumq[ue] præcipitem de cœlo *Apoc. 12.*
 egit , cum omnibus suis affeclis . Ad-
 h[oc] , quotiescumque opus fuit aliquo
 cœlesti auxilio , & pro salute fidelis po-
 puli pugnandum , semper præsto adfuit
 inuictus Michael . Hic enim in Æ-
 gypto pro DEI populo depugnauit ,
 quando per multa signa & miracula
 è Pharaonis seruitute liberatus est . Hic
 est , qui horribili illa nocte , omnia Æ-
 gypti primogenita percussit . Hic est ,
 qui per quadraginta annos tanquam
 Capitaneus & Dux filios Israël antece-
 dens , in mari tubro exercitum Pharaon-
 is illos persequenter demersit : dein
 de occidit , & excidit tot gentes & ex-
 ercitus illi repugnantes , ac denique
 saluos & incolumes perduxit in terram
 à Deo promissam . Post mortem quoq[ue]
 Moysis , cùm callidus dæmon conare-
 tur populum Dei ratione sacri eius cor-
 poris inducere in idolatriam , hic
 fortis Archangelus zelo honoris diuini
 ardens , & salutis populi , validè se illi

*Exod. 7.**Deut. ult.*
Iudas in e-
pist.

258 MEDITAT. DE VITA
opposuit, cumque in fugam coniecit.
Hic denique, israhelitico populo dum
captinus in Babylonem abductus est,
tempore captiuitatis exacto, manum
auxiliarem porrexit, omniaque impe-
dimenta liberationis removit. Quam-
uis verò in quibusdam locis & actio-
nibus iam recitatis non sit nomen Mi-
chaelis expressum, tamen quia ille à
Deo constitutus est protector & iustos
illius populi, certò credi potest, illum
ipsum, vel certè alios angelos ex com-
missione ipsius interuenisse. Præterea
hic glorioius Archangelus, supra ge-
neralem protectionem Ecclesiæ san-
ctæ quam sustinet, habet specialem
quoque functionem sibi demanda-
tam, omnes iustorum animas recipi-
endi, qui ex hac vita ad alteram deman-
grant, easque insidijs & oppugnatio-
nibus dæmonum creptas tribunali
CHRISTI præsentandi, vt con-
sequantur præmium, pro meritorum
ratione illis à Deo attributum. Dein-
de in fine & consummatione huius
mundi fortissimus quoque hic Archan-
gelus apparebit ad bellum ineundum
cum Antichristo, qui confictis mira-
culis fideles peruertere conabitur, vt
Ecclesiæ DEI aduersus terribilem

illam persecutionem tueatur. Post obtentam autem victoriam, & Principem tenebrarum in puteo abyssi infernalis alligatum, ipse Archangelus horribilis illam tubam inflabit, ad cuius sonum omnes mortui resurgent, & æterni iudicii sistentur, extremam sententiam audituri, qua iusti æternæ gloriae, peccatores autem, perpetuis supplicijs addicentur. Tunc non erit amplius locus vel tempus misericordiae aut gratiae, sed tantum seuerissimæ Dei iustitiae; omnesque iusto Dei iudicio adjudicabuntur loco, quem quisque in hoc mundo degens promeruerit. O invictæ Princeps, & custos fidelissime Ecclesiæ Dei, animarumque fidelium, qui semper tanta caritate, zeloque tot pugnis interfueristi, tantasque ex hoste victorias retulisti, non ad conciliandam tibi famam & existimationem, ut solent Duces huius sæculi, sed ad conservandum, tuendumque honorem & gloriam, quam omnes DEO debemus, deinde ad salutem humani generis promouendam; veni, quæso, in auxilium animæ meæ, quæ continentur cum tanto periculo à suis inimicis, carne, mundo & demone impugnatur; & sicut Dux fuisti populo Israhel per

desertum, sic quoque velis esse fidelis
dux & comes meus per desertum huius
mundi, donec securè me perduxeris ad
fœlicem terram viuentium, ad beatam
illam patriam, à qua omnes exulamus.
O anima mea, vtinam quando aderit
vltima hora profectionis tuæ, terroris
& discriminis plena, cùm à corpore
tantopere amato cogeris discedere, so-
laque & nuda angustissimâ mortis por-
tam, per tot infestas infernalium dra-
conum, capitalium hostium tuorum,
acies transire, qui te instar famelico-
rum leonum rugientes circumdabunt,
ad te rapiendum & deuorandum para-
ti; vtinam, inquam, illo temporis pun-
cto hic invictus Archangelus, vti sem-
per promptus fuit in omnibus anima-
rum fidelium periculis, tibi quoque cū
honorata sua cohorte dignaretur sub-
uenire, & pro te pugnare, & fortissimo
protectionis suæ scuto efficere, vt se-
curus per medios hostes in patriam ce-
lestem euadere posses. Quod si et-
iam ante seuerissimi indicis tribu-
nal tui patrocinium susciperet, pro-
te respondendo, suisque precibus pec-
catorum tuorum veniam obtinendo,
& denique tesub suo vietrici vexillo
receptum perduceret ad sanctam illam
bea-

beatamque lucem, qua ipse cum omnibus Angelis & electis filijs lucis resulget cum sempertero gaudio & gloria Creatoris, quanto cum solatio & latititia cordis ex hoc mundo excederes?

6. POST gloriosum Principem Michaelem considera dignitatem & præstantiam prærogatiuorum Archangeli GABRIELIS, qui licet in scripturis vocetur Angelus, non ideo existimandum est, eum fuisse ex insimo Angelorum ordine, qui peculiariter mittuntur in auxilium & ministerium hominum, sed fuisse Angelis superiorem, nempe Archangelum, & inter Archangelos primum. Nam sicuti mysterium ad quod annunciandum ille venit, non fuit commune, sed excellentissimum, dignissimumque ex ijs quæ unquam DEVS exhibuit; ita cogitandum est, diuinum huc legatum fuisse vnum ex nobilissimis in illa Hierarchia comprehensis. Hic est fidelis cœlestis sponsi amicus, qui factus ab eo conscient altissimi illius secreti de sua Incarnatione, primus illud mundo patere fecit. Hic est ille gratiosus patronymphus, qui mediator fuit inter altissimum Deum, & humilem virgunculam, de-

Nazaret , inter verbum æternum & nostram naturam humanam. Iam ad melius intelligendam huius Archangeli dignitatem , considera sigillatim officia à Domino illi commissa. Et primò, ut quidam sancti affirmant, pè credi potest, illum in singularem custodem beatissimæ Virginis attributum.

Ac sicut DEVS aliam puram creaturam neque in cœlo, neque in terra habuit nobiliorem, & quæ ipsum impensis amarit, MARIA Virgine: sic cogitare potes, sicut Principes huius mundi res sibi carissimas custodiendas dare solent aulicis fidelissimis, si biisque addictissimis, sic in illa cœlesti aula gloriosum Gabrielem meritò inter meliores & cariores apud Regem cœli numeratum fuisse. Considera deinde alterum huius heati Archangeli officium , quod erat, esse Legatum à Sanctissima Trinitate missum pro negotio sublimi & maximi momenti, nempe pro incarnatione Vnigeniti filij Dei, & redemptione ac salute totius mundi. Quare optimè in eum convenit nomen Gabrielis, nomen mysterij plenum, quod interpretatur, VIR DEVS : nam CHRISTVM annunciat mundo, qui simul futurus erat DEVS.